
 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172 che istituisce il Ministero della Salute;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute ed in particolare l’articolo 4;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale”; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 132, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/02/2017, registrato dalla Corte 

dei Conti il 28/02/2017, foglio n. 218, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale 

della programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, che ha assunto le relative funzioni in data 

2 marzo 2017; 

VISTA la legge 27.12.2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 28.12.2017, concernente la 

ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2018; 

VISTO il decreto ministeriale del 22.01.2018 concernente “assegnazione per il 2018 delle 

risorse umane ed economico-finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa” per 

il raggiungimento degli obiettivi formulati con la direttiva generale per l’attività amministrativa; 

VISTO il d.m. 5 dicembre 2017, registrato alla Corte dei Conti il 12 gennaio 2018, fg.112, 

con il quale è stato approvato il progetto Sanita 2.0 e la relativa programmazione della spesa da 

impiegare per la sua realizzazione, mediante, tra l’altro, il ricorso ad un appalto pre-commerciale 

per un importo massimo di euro 669.585,00;  

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il d.d. 16 febbraio 2018 con il quale è stata indetta una procedura di gara per 

l’affidamento di un appalto pre-commerciale ai sensi dell’art. 158, comma 2, del vigente d.lgs. 50 

del 2016 per la realizzazione del progetto “Sanità 2.0” - CIG 7390436CB5 dell’importo massimo 

complessivo di euro 669.585,00 (Iva inclusa) e lo schema di lettera di invito ad esso allegata; 

 PRESO ATTO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte così come 

prorogato (6/04/2018 ore 12,00) sono pervenute le offerte dei seguenti operatori nell’ordine 

riportato:  

1. CONSORZIO PER LA RICERCA ECONOMICA APPLICATA IN SANITÀ (C.R.E.A. 

SANITÀ); 

2. UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE  

3. FONDAZIONE PER IL TUO CUORE 

4. UNIVERSITÀ L BOCCONI CERGAS 

 

VISTO il decreto in data 20/04/2018 con il quale è stata nominata la Commissione per lo 

svolgimento dei lavori di apertura e valutazione dal punto di vista amministrativo, tecnico ed 



economico delle offerte, pervenute nel rispetto dei termini e delle modalità prescritte nella 

documentazione di gara; 

VISTO il verbale della Commissione del 7/05/2018 (allegato) in merito alle intervenute 

operazioni di verifica della tempestività dell’arrivo dei plichi inviati dai concorrenti e della loro 

integrità, e una volta aperti i medesimi, della verifica della presenza di tutte le buste chiuse e 

sigillate previste, dell’apertura di quella amministrativa e della verifica della completezza e della 

correttezza formale della documentazione ivi contenuta, come previsto al paragrafo 14 della lettera 

di invito; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Commissione in esito alle su citate attività di 

verifica in merito all’ammissibilità alla fase di valutazione dell’offerta tecnica di tutti gli operatori 

che hanno trasmesso offerta così come riportato nel medesimo verbale, al quale si rimanda 

integralmente per gli aspetti motivazionali;  

  

DETERMINA 

Articolo 1 

(Ammissione) 

 

1. Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate, sono ammessi 

alla fase di valutazione dell’offerta tecnica i seguenti 4 operatori partecipanti alla procedura di gara 

de qua: 

1. CONSORZIO PER LA RICERCA ECONOMICA APPLICATA IN SANITÀ (C.R.E.A. 

SANITÀ); 

2. UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL SACRO CUORE  

3. FONDAZIONE PER IL TUO CUORE 

4. UNIVERSITÀ L BOCCONI CERGAS 

 

Articolo 2 

(Comunicazioni, pubblicità e trasparenza) 

 

1. Entro due giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, lo stesso corredato di 

motivazione è trasmesso ai concorrenti a mezzo pec ai sensi e per gli effetti degli artt. 29 comma 1 e 

76 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

2. Entro due giorni dalla data di adozione del presente provvedimento, lo stesso e i relativi allegati, 

è altresì pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute http://www.salute.gov.it, nella 

sezione Amministrazione trasparente, Bandi di Gara e Contratti. 

4. Le pubblicazioni di cui all’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. avverranno sul 

sito del MIT al seguente link www.serviziocontrattipubblici.it nonché con le modalità che verranno 

indicate dall’ANAC e ai sensi dell’art. 29 comma 4 bis del D. Lgs50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Articolo 3 

(Impugnativa) 

 

1 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine di 30 giorni decorrente dalla data in cui lo 

stesso corredato di motivazione è reso in concreto disponibile. 

 

Roma, 07 maggio 2018          

          F.to 

        IL DIRETTORE GENERALE  

         (Dott. Andrea Urbani) 

All.1 Verbale del 7 maggio 2018 

http://www.salute.gov.it/

